*Inuidia.*

*Æmulato-  
res.*

*Via libe-  
ritas.*

## E P I C T E T V S .

**M**emento, non cum qui connicetur aut verbo-  
ret, auctorem esse contumelia: sed opinionem de  
eis tanquam contumeliosis conceptam. Cum igitur te  
quisquam irritabit, opinione tua se irritatum esse fecit.  
Quapropter in primis operam dato, ne visa tibi assen-  
sum extorqueant. Nam si semel tempus & moram  
imperavit, facilius ipse tibi imperabia. Mors & exi-  
lum, & omnia quae in malis habentur, ob oculos tibi  
quotidie versentur: omnium vero maxime mors. Sic  
nihil tanquam humile cogitabis, nec impensa cupies  
quicquam.

## S I M P L I C I V S .

Rursus eleuatis iis quae in rebus externis haben-  
tur bona, & via vnuca ad libertatem demonstrata,  
terum quae nostri arbitrii non sunt, contentione;  
qua contra haec asserti possunt vel oratione, vel ti-  
ronum tacita cogitatione, dissoluit, ipsi eruditio-  
nis principis innitens. Occurritur autem ei hoc *Pauper u-*  
*modo:* Si res externas despicerimus, eaque de cau- *big. incep.*

sa viles & inopes permanserimus multas potentio-  
rum iniurias perferemus, cum & nullis muniti pre-  
sidus simus, & eis adulari recusemus. Nam & con-  
uiciantur & verberant, & variis nos contumeliis af-  
ficiunt, & quae habemus eripiunt, & relegant, inter-  
dum deniq; nos occidunt. Ipse vero ad haec respon-  
det: nihil esse in istis graue, quod aliqui omnibus  
graui viderentur: sed opinionem quae ea grauia  
faciat, esse grauem. Quare non istos, cum talia faci-  
ant, contumelia nos afficiere: sed quae in nobis sit o-  
pinio[n]e, qua nos affici contumelia putemus, eam  
esse quae contumelia nos afficiat. Opinionem au-  
tem & existimationem de ea, nostrum opus esse.  
Nos igitur a nobis ipsis affici contumelia. Neque *Crimen seu*  
vero grauem rem esse, aut indignatione dignam, *veru[m] seu fal-*  
*contumeliam*, inde constat. Aut enim verum est *sum*, aquosa  
crimen, aut falsum. Si verum: cur moleste ferimus *rendum a-*

veritatem? cur facere non piget, audire piget? Sin falsum: ille qui mentitur: læditur. Quid igitur agendum? Ne tibi assensionem extorqueat visum contumeliae, ut vocifereris, & lamenteris, te in malo esse existimans: sed spatium ipse tibi præbeat rei considerandæ, cuiusnam modi sit. Nam si temporis aliquid & morte impetraris, repentinum obiectum te non commouebit, sed simul interim tranquillus eris: simul spatum habebis principia doctrinæ promendi, & distinguendi, vtrum ille casus in nostra potestate sit, an non? Quod si in nostra potestate non esse cum inuenieris: adiunges, neque bonum neque malum nostrum esse: & penes te esse eo pro bono vti, & fructum inde capere, magno animo eum despiciendo. Ne autem assentiare, plurimum tibi conserret tacendi consuetudo: si quid tale acciderit, donec æstum animi deferibusse intellecteris, & eanem tuum internum latrare desilisse. Fertur enim & Socrates, si quando commotus esset vehementius, prorsus tacuisse. Cum his, mea sententia, statim reliqua sunt connectenda, coniunctione sub-intellecta, vt dicas: Mors vero, exilium, cæteraque omnia, quæ in malis habentur, quotidie tibi sint oculos, &c. Cum enim communis sermone de omnibus externis casibus, & rebus, vt habentur, formidabilibus disseruisset, nullam earum neque terribilem, neque contumeliosam, neque noxiā esse, sed opinionem de iis conceptam esse, quæ damnō aut contumelia nos afficiat: id adiumentum ne visis assentiaris, aduersus conuicia & verbera subiecit, ne iriteris ab eis, aut concidas. Aduersus exilium autem & mortem, & id genus alia grauiora, aliud remedium excogitauit, ne illa putemus nunquam ad nos peruentura: sed continenter expectemus, ut quæ aliquando eueniant. Nam si ratio demonstrarit, res externas neque bonas esse, neque malas, & consuetudo nobis eam quasi naturam attulerit, vt aduersus ea vt visitata & quotidiana affecti simus: nec ijs quæ molesta habentur, de-

*Canis inter-  
rior.*

*Silentium  
Socratis.*

*Diuersorum  
morborum  
diuersare-  
media.*

primie-

primemur: nec suauium rerum imagine vltra modum alliciemur.

## E P I C T E T V S.

**S**apiens studium suscipere cupis? Statim te para, quasi susurrum sit ut deridearis, ut multi te sub sannent: ut dicant, te subito philosophum extitif se: ut roges, unde supercilium istud? Tu autem supercilium ne habeo: ex vero qua optima tibi videbuntur, sic teneto, quasi a Deo sis in ea statione collocatus. Ceterum memento, te, si in eodem statu per manseris, iis tandem admirationi fore, qui te prius deriserunt. Sin eis succubueris, dupliciter fore deridendum.

## S I M P L I C I V S.

Tot præceptis omnes homines, quatenus homines sunt, hortatus, ut rebus externis earumque admiratione, ut alienarum, relata, in semetiphs bonū & malum querant, id quod libera voluntate, appetitione ac delectu præditos animantes deceat: iam velut cum ijs qui aliquantum profercent, & philosophiam ament, loquitur pleraque, & huius desiderii principium statim præmunit, ea que initio talibus euenire soleant prædicens, ne de improviso obiecta perturbent, & destruant institutum. Nam plerique mortales, eos qui a consueta viuendi ratione recedere volunt, moleste ferre consueuerunt: & alias ne peius cum ipsis agi videatur, familiares *Philosophi* præsertim derident & sublannant: alias, quasi præ- derisu ex- ter meritum insolecentes, opprobris petunt, irati. positi. que simul & inuidentes, alacritatem corum retun- dente student. Itaque multi hoc derisu, his annis, hisce opprobiis vici, desertis ordinibus ad prislinæ vitæ consuetudinem redierunt. Neque vero vultu & gestu tantum ridentur, sublannantur, conuiciis exigitantur omnes: sed nonnulli cum ipsis, tum qui eorum institutionis adiutores sunt, capitis & fortu-

narum discrimen adeunt, partim a cognatis ex amore, quod existimant eos vitæ inutiles fore: partim ab alienis, qui tum excellentiæ vitæ elegantioris inuident, tum ob sui suæque vitæ contemtura irascuntur. Fit autem omnino, ut aliqui philosophiam & bene viuendi rationem auspicati, ingenii quadam bonitate & singulari felicitate, nondum tamen proorsus ab ea occupati, sed spe quadam & nuda imagine eius excellentiæ præ reliquis vitæ generibus imbuti, eo sese efferant, quia nondum eo peruererunt. Nihil enim æque a philosophia & reæ viuendi ratione alienum est, ac elatum supercilium, & inanis ista elatio, diuinum illud de seipso cognoscendo præceptum non reputans: quod & principium & finis est philosophiæ totius, & omnis reæ viuendi rationis.

Statim igitur his indigni vindicentur, qui se efferunt. Nec enim ab animi magnitudine ista oritur elatio, sed est tumor inanis & præter naturam, ad exteriora se diffundens, auulsus ab interioribus. Nam salubris magnanimitatis ea ratio est, quæ corporis. Id enim naturalem affectiōnem interiorum partium sequitur, totumque fusum æquabiliter, perpetuam temperiem & proportionem exteriorum ad interiora conseruat. Monet igitur philosophiæ cupidos, vt cum quidem affectum caueant, ut & hominibus inuisum, & causam cur iis penes quoniam est & facile & iure struantur insidiæ. Sin putus ab eo fueris, ne risus, sannas & probra cures: sed diligenter cogites, quid sit homo, & quid tali naturæ conueniat: constanterque in secta vitæ melioris, velut e Deo incitatus, permaneas. Nihil enim maius deorum immortaliū munere hominibus datum est philosophia. Atque adeo ipsi derisores ostendunt se magnifice de philosophia sentire: nos autem ut ea indignos deridere, cum dicunt, Iste nobis subito philosophus est reuersus.

*Risus in ad-* Multo autem magis, si mansuetis & moderatis morationem ribus institutum nostrum ad finem vsque tenueris versendus. mus, admirabuntur: cum ipsius philosophiæ pulchritudinem

*Elatio ani-  
mi vanita-  
tis argumen-  
tum.*

*gratia omnia.*

*Philosophia  
excellens.*

etitudinem & grauitatem in eo perspexerint, qui pridem contemnebatur. Si vero, inquit, deis uero  
victus, ab insicuto recesseris, & ad prioris virtutis con-  
suetudinem redieris: conduplicato risu exciperis.  
Nam primus ille risus, te proficiente & deridenti-  
um admirationem consecuto, nihil ad te pertine-  
bat, sed in eos ipsos retorquebatur. Sineis cessestis: *Risus ob le-*  
*tum & illo risu dignus eris, qui clauam post cothurn-*  
*um artipe instaureris. & virtute ratione vili & feu-*  
*gi suscepit, ad philosophiam accesseris: & alterum ri-*  
*sum ipse ultro merito eliceris, deserta acie in qua*  
collocatus fueras, risu & sannis aliiisque nugis hosti-  
um adeo nequam ab ea depulsus. Merito igitur du-  
pliciter deridebitur, qui & amentium risu nihil ad  
se attinente, si institutum suum tenuisset, vixus  
fuerit, & iustum iam ac prudentem sui derisum at-  
traxerit. Hæc magnas vires habent ad iuuandum  
animum profus enervatum, ut pulcherrima quæque  
consilia ubique persequatur. Sociam enim ei hone-  
starum quoque rerum gloriam facit, iustos neruos  
addentem rationi, eaque se repugantem, quod ho-  
norem non per se omnino, & propter honorantes  
amplectamur, & extrinsecus locemus bonum: sed  
quod eo argumēto colligamus, nos habere aliquid  
boni, & honore digni. Quare non cuiusvis honor  
est admittendus, sed prudētum tantummodo, quo-  
rum testimonii tuto credi potest.

*Gloria testi-  
monium  
virtutis.*

### E P I C T E T V S .

**S**i quando acciderit, ut foras promineas, & alicui  
placere cupias: te desatione tua deieciūt esse sci-  
to. Quare in omnibus rebus illud tibi satius sit, te esse  
philosophum. Si alicui etiam videri philosophus cu-  
pias, nbi videre: idq; tibi satius esto.

### S I M P L I C I V S .

Dixit ea quæ optima videantur sic tenenda esse  
nobis, quasi a Deo mandata sint: & si recta consilia

persequamur, fore ut ii nos admirarentur, qui antea deriserunt. Sin cesserimus, conuplicatum nos derisum lucrifacturos. Nunc in genere his subiungit, si a te ipso ad externa conuertaris, ut alicui placeas, institutū philosophi destrui, quod ad eum ipsum & ad Deum sit conuertendum. Eo, igitur, inquit semper contentus esto, quod sis philosophus. hoc est, vir bonus. Sin eo non contentus, etiam elucere bonum tuum cupis ( nam vera bona & pulchra celari nequeunt) quo magis credere possiste esse bonum, si tua bonitas conspicatur: tum quoque, inquit, aciem tuam non in res externas & populum intendito, qui talium rerum iudex esse nequit, sed tibi ipsi te videri est satis. Cum enim iam philosophoris ( cum eo enim sermo habetur ) simul & tuum institutum tenebis, ad te ipsum conuersus, simulq; te ipsum tui ipsius iudicem habebis populo potiori. Obseruabis autem disserimen eius quod ante illi dictum est, qui eiudiri incipit, & huius quod nunc appetenti philosophiae dicitur. Ibi enim dicebat, nihil proflus scire videri velis. Quia is utique populo doctus videri volebat, & illa gloriola attinens, iudex sui ipsius idoneus nondum erat. Hic vero, quia paratior est auditor ad conuersionem ad semet ipsum, conspicique se vult, ut testimonium habeat suae bonitatis: ideo re ipsa contentus esse iubetur. Sin etiam videri vis, & iam tuus esse iudex potes: tibi ipsi videre, inquit, atq; id satis erit. Quid vero si aliam quoque utilitatem caput hoc affert? Nam mihi quidem videtur admirabilis hic vir, caute loquens, si quid dixerit quod perperam accipi queat, statim errorem illum corrigere. Cum igitur prius dixerit: Si in iisdem perseveraueris, qui te dum deridebant, admirabuntur. Sin ab eis victus fueris, conuplicatum risum lucrifacies: itaque videretur ab externo iudicio suspendere auditorem; hac admonitione a rebus externis eundem reuocat, & ab aliorum opinione foras trahente animum & contaminante, ad se ipsum reuocat: qui est puerissimus;

*Differimen  
tia auditorum.*

*Epicetus ca  
uet, ne sua  
dicta perpe  
tam accipi  
antur.*

mus: & cum ab omni vanitate sit alienus, usum aliquem praebet. Nam cordatis iudicibus videri bonum, firmum certe argumentum est bonitatis. Hoc igitur, ut opinor, cum spectaret, dixit: Tibi ipsi videre, idque satis erit.

## E P I C T E T V S .

I Sta cogitationes ne te crucient, fore ut sine honore vivas, & nullo sit loco. Nam si honore carere malum est: nihil magis per alium in malo esse potes, quam in virtute. Nunquid igitur tui munera est, imperio potiri? aut ad conniuicium adhiberi? Nequaquam. Qui igitur ea iam erit ignominia? Qui nullo usquam loco eris. Quem in iis solis aliquem esse oportet, qua penes te sunt, in quibus vel summo loco esse potes? At nihil opis amicis feres? Quo pacto istud accipis? Non argentum abs te habitur sunt? nec eos in Romanam ciuitatem adscribes? Et quis tibi dixit, ea penes nos esse, & non aliena munera? Quis vero id alteri preslet, quo ipse caret? Parato ergo, aiunt, ut & nos habeamus. Si parare quo, conseruata verecundia & fide & animi magnitudine, vosq; eius rei viam ostenderitis, parabo. Sin id possulatis, ut bona ego mea perdam, quo vos ea quae in bonis non sunt, acquiratis: videte ipsi quam iniquis sit, & temerarius. Virum vero praoptatum? pecuniamne, an amicum verecundum & sincerum? Ad hoc igitur adiumento mihi est: non autem possum, ut ea faciat per quae illa sim amissurus. At enim, patria per menil affert adiumenti. Cuiusmodi quo adiumentum? Porticus per te non habitura est, non balnea. Istuc vero quid est? Negat enim calceos habet per fabrum ferrarium, negat arma per sutorum. Satis autem fuerit, suo quemque fungi munere. At si quem alium ei ciuem instruas integrum & verecundum: nihilne eam iuuares? imo vero. Proinde ne tu quidem patria fueris inutilis. Quem ergo locum, inquis, habebos in urbe? Quem poteris integritate & verecundia conseruata. Sin illi profuturus,

haec abieceris: quis eis fuerit usus tui, qui impudens & perfidus eunseris?

## S I M P L I C I V S.

*Philosophati-  
turi aut in-  
opia, aut de-  
risum, aut  
contemptum  
sunt timent.*

Homines in animi sui curam intenti, alii alii rebus distrahuntur: eoque sit ut quædam & sibi met-  
ipsis, & iis qui ipsos ad meliora hortantur, oppo-  
nent. Acij quidem qui modo cœperunt erudiri, vt  
humiles & abiecti adhuc, dicunt: Si mea neglexe-  
ro, non erit unde viuam: Ni famulum castigato,  
euadet improbus. Qui vero iam profecerunt, hæc  
vt parua despiciunt: itaque sibi fidunt, vt quod ad  
quodvis munus obeundum sint idonei, se fame  
non perituros credant. Sed quo pacto fungantur  
officio, quod & bonum sit & honorabile anguntur.  
Nam verissimum honorem hi expertunt, & ignomi-  
niā fugiunt, & amicis ac patriæ succurrere vo-  
lunt. Hincigitur argumenta petunt, quæ nunc or-  
dine omnia & præclare confutat Epictetus. Ac pri-  
mum commune illud ponit, ab ignominia sum-  
tum: Si a rebus externis foroque recessero,

*Quod solet exornare viros, illustribus atticis.*  
vt Homerus ait: sine honore viuam, nulloque nu-  
mero ero. Hoc argumentum hac ratiocinatione sol-  
uit: Ignominia malum est: Malum in nobis situm  
est, vt & bonum. Quod vero in nobis situm est, id  
nobis nec ab alio, nec per alium accidit. alioqui... n.  
haud situm in nobis esse iam diceretur. Ignominia  
igitur quoties adsuerit, in nobis sita, & in nobis ipsis  
inest: siue nos alii nullo, siue aliquo honore di-  
gnentur. Non igitur ignominia aliorum est pesti-  
mescenda, ac ne ignominia quidē iudicanda: siqui-  
dem ignominia, si malum sit in nobis erit. Sed iam  
etiam propositiones videanius, quam vere sint ad-  
hibita. Ignominia, inquit, malum est. Nam si bonū  
honorabile est, in quo consentimus omnes, ignomi-  
niosum & ipsa ignominia malum erit. Nam si bo-  
num esset, honorabile esset, & non ignominiosum.  
Ad hęc, bonum est honos, quia bonis omnibus non  
ueri

*Penes nos  
est, ne in ho-  
noratisim⁹.*

*impula ma-  
lum.*

uenit. Nam & Deo, & geniis, & bonis hominibus conuenit honos. Quia de causa cum bonus sit, care-re honore malum esse constabit. \* Nam si contra-gia vna existunt, yna etiam tollentur. Contrarium autem est honori, carere honore: vt bono malum. Bonum vero nostrum, quilibera voluntate prædi-ti sumus, & malum in nobis & nostra opinione esse situm, neq; contra voluntatem nostram ullum vel bonum vel malum nobis accidere: prius vtique de-monstratum est, nec repetenda sunt eadem. Si ergo ignominia in nobis sita est, & in nobis ipsis inest, cum adest: non honore carebimus, quamuis res exte-ternas plane despexerimus. Nam si in nobis situm non est, ad ipsi magistratum, aut in consilium adhi-beri, aut in uitari ad conuiuum: non consequi hæc, malum nostrum haud fuerit. Itaque ne ignominia quidem nostra, siquidem ignominia malum est. Sed quid illud sibi vult? Non potes in malo esse per alium, non magis quā in turpitudine. Nam sententio-*la hæc duriuscula esse videtur.* \* Illud autem, non posse quenquā in male esse per alium: euidens esse videtur. Nam quia bono euidentius est honestum, *Honestum.* corrigit hoc eius occulta copulatione. Ut enim bo-nō honestum, quod Græci τὸ ἀρετὴν eo vocant, quod demulcit, delinit, ad se vocat, & amorem omnibus conuertendi se ad ipsum ingenerat: sic & turpe malo clarius & euidentius est. Turpe autem dicitur, ob prauum usum voluptatum. Hoc vero consilio sit, & non per alium. Si quis ergo per alium in turpitudine esse nequit, nec in malo magis esse po-test per alium quam in turpitudine, cum ne in ma-lo quidem per alium esse constat. Siquidem nihil est causa, cur magis in malo sit quā in turpitudine. Malum enim æque in nobis situm est, atq; turpi-tudo. Fortassis autem euidentior erit oratio, negan-di particula transposita, \* vt sit, magis sic quam in turpi, & dicit: non posse te in malo esse per alium, vt ex particula magis, orationis confirmatio luma-tu. Habe, autem veri aliquid oratio, si cogitemus,

Rhetorū sen Rhetores honestum & turpe laudabili & vituperatentia, honesti definire, & vulgi iudicio subiicere. Vtile vero atstū & turpe que inutile, siue conducibile & noxiū ( quod per opinione, bo- inde est ) itemque bonum & malum, non institutum & ma- aliquo aut hominum iudicio, sed natura esse, affilum natura mare. Quantum igitur ad hanc quidem causam at- confitat.

tinet, quo tui pitudinis iudicium reprehensoribus\* non permittitur, ait: Non fieri potest, ut magis in malo per alium sis, quam in turpitudine. Si ergo fieri nequit, ut propter alium in turpitudine sis, ut ante dictum est: multo minus fieri potest, ut in malo sis per alium, quam in turpitudine scilicet. O- mnino ergo fieri nequit, ut sis in malo per alium. Quomodo autem, inquit, nullo vsquam loco eris, si Reipub. gubernandæ potestate careas? Num obli- tus es, non hunc esse locum, in quo bonum & ma- lum humanum situm est? Sed id situm esse in ap- petitione, declinatione, iis denique rebus quæ tibi parent, in quibus tibi quantius pretii esse licebit, si eas naturæ congruenter tractare volueris? Cum igi- tur & boni locum in te ipso habeas, & in eo quanti- uis pretii esse possis, cur te nullo vsquam esse loco dicis? Eo nimirus, quod haec tenus bonum in re- bus externis collocas, quas germanus philosophus contemnere necesse habet. At vt ego, et si tacuero,

*Amicos ad-  
iuuandi ho-  
nesta eipi-  
ditas.*

in me ipso magni esse pretii possim: amici tamen, inquit, nihil a me iuuabuntur. Hæc eius est oratio, qui aliquantum prosecit. Is enim, quod ad se attinet, saepe res externas contemnit: sed amicis opem ferre cupit, quod id bonum iudicat honestumq; es- se: eaque de causa nonnunquam & opes & potesta- tem ciuilem desiderat, ne suis amicis sit inutilis. Soluit igitur & hoc, argumento ab iis, quæ in nostra potestate sunt, petito: & comparatione, quod sit vtilior amicus is qui bona fide colat amicitiam, illo qui pecuniam & potentiam conferat. Ab iis quæ in nostra potestate sunt: quod pecunia, ciuiles potes- tates, honores, in nostra potestate non sint. Quæ si quis philosophorum habeat, alacriter elargiat ir, sec ac

Seque accipere potius ea re quam dare beneficium existimet Sin us careat: nullam amicitiae faciat iniuriam. Quis enim alteri det, quod ipse non habet?

Parato igitur, inquiunt amici, vt & nos ea habeant. Propter amicitias. Equidem si ita parare possim, vt & vir bonus eos, & dini permaneam, & vobis fidelis amicus, neque quicquam admittam philosopho indecorum: parabo, statem pavos viam ostendite. Ac videtur hic vir concedere, rare licet.

interdum parare opes propter amicos, & adipisci magistratus, si ista sic parari tenerique possint, vt ne quid admittatur ea vita indignum, qua natura instituto viro sapienti conueniat. Sin hoc maxima ex parte fieri nequit, & eum qui haec consequi velit, necesse est institutum proprii sui boni perdere: illud utiq; Parato vt & nos habeamus, nihil aliud est, nisi petere vt meum bonū amittam: hoc est, animi ratione Iniqui flagitatione prædicti bonum, quo homo homo est. \* Alia tatores.

objēcta sunt aliarum appetitionum. Ingrati, vācordes hi & iniqui sunt. Iniqui, vt desertores amicitiae. Nam & Pythagoreis auctoribus, amicitia est æquaritas: & iniquum est, amicum extrema calamitate velle afficere, bruta tuæ cupiditatis explendæ causa. Ingrati & vācordes, qui amico illorum commodis ex animo inservienti, talia mandent: nec quantum interfit videant, inter id quod amicus ille obsequens perdit, & id quod ipsi consequuntur. Nam is quidem boni maximus iacturam facit: ipsi vero non tantum non suum bonum, sed interdum etiam malum adipiscuntur. Ingratos autem eos amentes fortassis appellat, ob id quod sequitur, quod pecuniam fideli amico & verecundo anteponant. Atque per id euidentius etiam ostendit ralem amicis non fore inutiliem, sed iis qui pecuniam expedient utiliorem. Nam si seruus quoque fideles & verecundi, artificiosis & operosis præstant, plurisque fiunt a dominis: quanto magis tales amici pluris erunt cordatis hominibus, quam ii qui nummulus donant? Nam & ad iucundam vitæ consuetudinem, & ad consilium dandum, & ad tuendas res ca-

*Fidus amicus pecunioso prærendus.*

rissimas ac pretiosissimas, & in periculis & morbis, & post obitū: fideles amicos vtiliores esse constat, nulla in re a familiaribus & amicis discrepantes. Si ergo veri amici sunt, in eo iuuabunt amicum, vt fidelis & verecundus permaneat, etiam priuati sui comodi respectu: neq; id ab eo postulabunt, per quod eo redigatur, vt nec fidelis amicus neque vtilis esse possit. Atque etiam fieri potest, vt per eadem hæc, illud quoque argumentum refutetur: Eorum quæ in te sita sunt, dominus es. Quis vero tibi dixit, In te situm esse, ut patriæ porticus & balnea construas? Quis vero alteri dare id potest, quod ipse non habet? Quod si audierit, Parato igitur, vt & patria habeat: priora illa respondebit. Verum hæc, vt communia, nobis consideranda reliquit, magisque propriam & cognatam multa cum euidentia & vehe-mentia responcionem aduersus patriam attulit.

*Felix ciui-  
tas, in qua  
suo quisque  
munere fun-  
gitur, de ali-  
eno haud so-  
licitus.*

Quid ad te, inquit, si per te patria porticus & balnea non habebit. Neque enim calceos per fabrum ferriatum habet, sed per sutoriem: neque arma per sutoriem, sed per armorum fabrum. Omnis enim resp. tum sibi ipsi vtiliter & iuste administratur, cū quisque ciuis & incola suo intentus operi, aliena non curat: Si & faber ærarius, & quiuis alius opifex curat, vt suum opus reipublicæ prostr. At dicat philosophia studiosius: Ego vero qua re vtilis ero reipublie? Cui viceissim egregie respondet: Si efficeres ut alium ciuem fidelem & verecundum haberet, nonne vtilius ei aliquid quam faber ærarius præstares? Maxime igitur eam adiuuabis, cum aliis ad hunc modum instituendis, monendo docendoque, tum vita & moribus honesti & boni ciuiis munus obeundo, exemploq; tuo lōge maiores quam reliqui sunt operibus afferes ad rem publicam vtilitates. Quem igitur, inquis, in republica tenebo locum? Nam cæterorum quisque suo quopiam munere fungitur, aliis magistratum gerendo, aliis propugnando, aliis aliquid ad degendam vitam vtile suppeditando.

*Doctrina et  
exempla pa-  
triæ iuuas  
philosophus.*

Auctor igitur communiter ad hæc respondet: Quem-  
cunq; ac

cunque locum in ciuitate tenere poteris, conseruata  
fide & verecundia eum teneto. Si vero dum pecunia,  
balneis, porticibus, eam iuuare studes, fidem & ve-  
recundiam amiseris: fortasse ne illis quidem rebus  
eām iuueris semel perfidus & impudens factus. V-  
trum vero magis eam ornant? fideles & Verecundi  
ciues? an porticus & balnea? Verum querendum  
est, quem locum in republica philosophus tenere *Philosophi  
debeat?* Annon eius potissimum, qui hominēs fa-  
ciat, & fidelium ac bene moratorum ciuium quasi  
opifex quidam sit? Nec enim aliud eius munus erit, *locus & a-  
nimus in re-  
publica.*

quam & sese & alios ita repurgare, vt vitam naturae  
humanae conuenientem agant, omniumque com-  
munis pater erit & paedagogus, & corrector & con-  
siliarius, seque curatorem præbebit omnium, & ad-  
iutor erit omnia boni. Congratulabitur iis quibus  
res secundæ sunt, vicē dolebit calamitosorum, cōsq;  
consolabitur. Denique ea faciet, quæ si persua-  
sum haberet, peculiare suum munus esse, & in repu-  
blica locum & curationem, qua omnibus hominib.  
pro virili sua bene faciat. Sin eum ad vnum aliquod  
in republica munus seorsim destinatum videre vo-  
lueris, in bene constitutis ciuitatibus vtique princi-  
patus ei deseretur, vt cæteris antecellenti, ea ratione  
qua ouibus opilio. Erit & senator prudens, & impe-  
rator, si disciplinæ militaris peritus fuerit, vt & con-  
silio & animi robore superior cæteris. Nam Socratis quoque in prælio ad Delium commisso, fortissime pugnauit & per hostile agmen se recipien-  
tem, vnum cum nemo, ut aiunt, persequi ausus  
fuit magnitudine animi eius perterritis omnibus. *Socratis for-  
titudo.*  
Quin & Xenophon decem illis Græcorum mil-  
libus conseruatis, \* Olympico præconio est orna-  
tus. Cæterum sciendum est, malas res publicas *Xenophon.*  
omnino tum animis esse pernicioſas, tum diui-  
nam illustrationem repellere, tum honesta instituta  
conspurcare, tum exempla recte viuendi abolere.  
Quapropter ad veræ institutionis initia plane im-  
pediunt animos, & ad doctrinæ confirmationem.

Si quis tamen in tali republica repertus fuerit animus, singulari quodam fato corroboratus, iis durioribus exercitationibus ad maiorem virtutis perfectionem acuetur. Verum igitur illud est, omnem fortunam, omnem euentum, siue molliorem, siue asperiorem, fructus aliquid atque utilitatis afferre ei qui prudenti delectu, quod in quaque re inest boni, amplectitur.

## E P I C T E T V S.

**E**st tibi pralatus aliquis in conuiuio, aut salutazione, aut dandi consilii officio. Siquidem ista bona sunt, gratulari debes illi, cui ea contigerunt. Sin malis, ne doleas te in ea non incidisse: sed memento, cum ea non agas quibus illa parantur, qua in nostra potestate non sunt, fieri non posse ut eadem tibi tribuantur. Nam qui valebit tantum is, qui fores non frequentat, atq; is qui frequentat? qui non affectatur, atq; is qui affectatur? qui non laudat, atq; is qui laudat? Injustus igitur eris & inexplebilis, si non numerato eo presto, quo illa vaneunt, gravis ea consequi te postules. Age quanti vaneunt lactuca? Ponamus obolo. Si quis igitur obolo numerato lactucas acceperit, tu autem pretio non numerato non acceperis: ne te deterioriore conditione esse putas eo qui accepit. Ut enim lactucas habet ille, sic tu obolum non dedisti. Ad eundem quoq; modum & hic se res habet. Non inuitatus es ad conuiuium alicuius? Nec dedisti quanti venit conuiuum. Vendit autem id conuiuator laudatione, vendit obsequio. Dato igitur pretium quanti venit, sic re tua est. Quod se nec illa vis prestare, & hac accipere: auarus es & vacors. Nihil igitur cena vice habes? Imo habes: non laudasti quem noluisti: non tolerasti eius insolentiam in ingressu.

## S I M P L I C I V S.

Etiam hæc oratio pars esse videtur superioris, reliquis argumentis occurrentis, que ab iis obiciun-

tur qui codem modo sunt affecti. Nam qui ad se se  
conuerterit, & aliis iis externas relinquit, cultu-  
ramque diuitium & potentum despicit, sine honore  
videtur ætatem degere: cum ei complures & in sa-  
lutatione, & conniuio, & petendo consilio præpo-  
natur. Ac potnisset ille quidem rursus etiam sic ab  
eo quod in nostra potestate situm est, aut non est,  
argumentum hoc refellere. Nam si bona nostra in  
nobis sita sunt, ista vero in nobis sita non sunt, ista  
nostra bona non erunt. Verum auctor hac dissol-  
uendi ratione prætermissa, tanquam communis &  
iam tractata, vtitur alia huic loco magis propria,  
quæ recte ventibus subindicet, quo pacto mai-  
rem etiam ex huiusmodi rebus fructum capere pos-  
sint.

Ait autem ea in quibus alii honestioris vitæ  
studiosis præferantur, aut bona esse, aut mala. Sed  
explendæ causa diuisionis adiiciatur etiam, aut in-  
differentia. Multa enim talia quoque sunt. Quod si  
indifferentia, nihilo plus honoris quam ignominie  
habent. Quare hanc diuisionis partem alpernatus  
est Epictetus. Restat igitur, aut bona esse, aut mala.  
Si bona sunt, gaudere ( inquit ) debes, alium ijs esse pīt, Deo si-  
potitum. Hoc enim \* tuæ facultatis est, quæ bene milie,  
cupit omnibus, & gratulatur iis qui bonis rebus po-  
tiuitur. Vide quoq[ue] quantū boni in ista, vt haberet  
ignominia delitescens, elucescat? Hæc n. propriæ est  
similitudo cum Deo, qua iis quæ inferiora, & poste-  
riora Deo sunt, nullum maius bonum contingere  
potest. Deus enim facultate potentissima prædi-  
tus, & omnis facultatis auctor, voluntate etiam op-  
tima, bona omnia, malum vero nihil esse voluit,  
quatenus fieri posset. Cum autem par sit eius & po-  
tentia & voluntas: omnia bona facit, quatenus  
vnum quodque bonitatem iplius capere potest.  
Humanus vero animus facultate summa esse præ-  
ditus non potest, multis etiā Deo posterioribus po-  
tentia inferior. Sed voluntatem accepit a Deo libe-  
ram, cuius ea natura esset, vt bene cuperet omni-  
bus, modo ipsa id decteuerisset. Merito igitur ista ra-

*Argumentū*  
*deī q̄ i. p̄r accom-  
modari po-  
test ad omni-  
um exter-  
narum rerū  
despicien-  
tiam.*

tione potissimum fit Deo similis, cum ex ista voluntate agit: & quamvis omnia bona reddere ut Deus nequeat, ea tamen bona reddit quæ potest: & quantum in ipso est, omnia bona reddit, nō autem quæcunq; vult. Tum enim voluntas vere voluntas est, & perfecta voluntas, cum ei facultas omnis eius qui vult, nauat operam. Eorum enim quæ in nobis sita sunt, domini sumus. Cum autem bene velle omnibus, in nobis sitū sit: cupid bonus homo omnibus hominibus benefacere, nee eis tantum, sed & brutis animantibus & stirpibus, eiusque voluntas usque ad inanima porrigitur. Verum non potest, ut vult, bene mereri de omnibus, quod voluntas quidem in nobis sita est, ista vero facultas non item, cū aliarum plurium causarum adiumenta desideret, earumque præstantiorum nobis. Quare nostrum bonum in voluntate est, quod idem in nobis quoq; situm est. Et hoc quidem ita se habet. Si vero ea de quibus hic agitur, suapte natura mala sunt: rursus ne moleste fert, sed gaude potius ea tibi nō accidisse. Sic bonus homo sui despectum non interpretabitur, non potiri ijs: sed seu bona fuerint, eo quod ijs alias potitus fuerit, seu mala, quod ipse ijs careat, latabitur. Ad hunc modum loco ab utili, ægritudinem istam non potundi ijs quæ dicta sunt, profili gauit. Siue enim ea bona sunt, maius illi esse bonū ostendit, carere eis, qui Dei similitudinem expertat: siue mala, bonum esse in ea non incidisse. Deinceps

*Cultura potius amici.* a loco facultatis, & mox a iusto argumentatur. A facultate: Non posse fieri, ut a conuiuatore tribuantur eadem non colenti, quæ colentibus ipsum tribuantur. Cultura vero est, frequentare fores eius, affectari in fato, omnia eius & dicta & facta laudare. Ut igitur tu, qui, ut philosophus ista non facias, eadem consequare, quæ qui faciunt, non modo fieri non potest: sed iniquitatis etiam est, & inexplebilis avaritia, non dantem ea quibus ille coenam vendit, velle eam accipere. Iniquum enim est, aliena concupiscere. Deinde te coenæ illius expertem, non esse deteri

deteriore conditione eo qui cœnet: euidenter lactu-  
cæ docet exemplo. Nam cum ille cœnam habeat, tu  
habes aliquid cœna præstantius, libertatem tuam,  
non laudandi eum quem nolis, non perferendi ea  
quæ in eius vestibulo feruntur. Si vero & hæc & cœ-  
nam habere vis: & iniquus es, & insatiabilis, & talis  
cum sis minus bonus. Neque enim erit quo sis in  
comparatione melior.

## E P I C T E T V S .

**N**atura propositum ex iis rebus: de quibus nul-  
la inter nos controversia est, cognosci potest. Ex-  
empli gratia: Si vicini puer poculum aut quid alius  
confregerit, in promptu illud statim est, ita fieri solere.  
Scito igitur, si & tuum confractum fuerit, eundem esse  
te oportere, qui fueris, cum frangeretur alienum. Sic  
transfer ista ad maiora. Filius alterius obiit, aut vo-  
x? nemo est quin dicat, humanum id esse. Sin ipsi  
alicui id acciderit: statim, Hei mibi, inquit, o memi-  
serum. Meminisse autem oportebat, ut affectissimus,  
cum tale quippiam de aliis audinerimus.

## S I M P L I C I V S .

Communes hominum de rerum natura notio-  
nes, in quibus non aliud, sed idem sentimus omnes:  
veluti, Bonum esse vtile, & vtile bonum: &, Bonum ab  
omnib. appeti: &, & quale nec superare, nec supera-  
ri: &, Bis duo esse quatuor. haec igitur notiones, & id  
genus alia recta ratione in nobis constitutæ, longoq;  
tempore exploratae, verae sunt, & cum rerum natura  
congruentes. Peculiares vero singulorum notiones  
sepe hallucinantur, alias a sensu decepto acceptæ,  
cuiusmodi est, Lunæ eiusdem esse cum sole magni-  
tudinis: alias a bruto appetitu, & ea est quæ omnem  
voluptatem esse bonum affirmat: alias a ratione  
non latis explorata, cuiusmodi est eorum qui duo  
rerum omnium principia, quimumque corpus esse,  
statuunt. haec igitur & similes de quib. dissentimus,

*Notiones  
Communes  
& Peculia-  
res.*

non omnino veræ sunt, sed interdum eæ quæ sunt hisce contrariae: neque tutum nobis est ex his rerum naturam estimare, quam auctor, naturæ propositum aut voluntatem appellat. Euidens autem illud argumentum est, cum levitatis peculiarium tum constantiae communium notionum, quod idem homo eundem casum aliter si ipsis acciderit, grauius scilicet & imprudentius fere: aliter, si alteri eum accidisse viderit. tum enim tranquillus eum & verius intuetur, magisque cum ceteris hominibus consentit, quibus tale nihil accidit, quique non ex affectu, sed ratione iudicant. Et hoc rei vilis, confracti poculi, exemplo declarat. Nam cum alterius puer poculum confregerit, in promptu nobis est, ceterisque sine affectu iudicantibus, ut dicamus, Ita fieri solere, ut puer aliquando lapsus allidat vitreum poculum, aut ut id delapsum atq; allatum confringatur. Cum vero nostrum confractum fuerit, indignamur, quasi noui aliquid nobis accidisset. Atqui tum quoq; cogitandum erat, ita solere fieri. Hæc igitur, inquit, transfer etiam ad maioræ. Si filius alterius mortuus est, aut vxor; nemo est quin dicat, humanum esse illum casum, facto iudicio secundum communes notiones, naturæq; congruentes. Nam emori hominem, huinanum esse, naturæque hominis mortalis conueniens. Sed cum suus alicui filius moritur, statim auditur, Hei mihi: Me miserum: ploratus, tragiædia: quasi nobis solis contra naturam aliquid accidisset. Meminisse autem oportebat, quomodo alio plorante affecti simus: cogitare nos tum, ut rectum est, non te ipsa, quæ naturalis sit & necessario eueniat, illum turbari, sed suo, quem de re conceperit, affectu. Is vero conduplicatus est, tum quod præter rationem & supra quam decet, rationis particeps animus mortale corpus diligit, quod moriturum esse consentaneum est: tum quod ita vitam instituit, quasi perpetua eius consuetudine frui possit. Maxime autem percellit & perturbat, quod inexpectatum accidit. Nam si

Inexspectata  
ti casus gra-  
uiores.

quid

quidem id meditatum & cogitando quasi familia-  
re factum fuisset, non ita perturbaret atque doleret.  
Cuius rei illud evidens est utique argumentum,  
quod si etiam, qui casum aliquem acerbissime se-  
runt, paulo post ob assueritudinem, quasi nihil tale  
accidisset, leniuntur, & tum notiones naturae con-  
sentaneas promunt: humanum esse, mortale mori  
necessere: nobis etiam satum brevi impendere. Jam  
si post euentum, ob sciunctionis consuetudinem,  
eam tam facile ferimus: etiam ante euentum, sci-  
licet exspectatione sciunctionis, ob assuetationem,  
non adeo perturbatis animis excipiemos. Cuius  
perturbationis illa in primis causa est, quod talia  
non continent ob oculos habemus, nec illis al-  
fuescimus: & quod rebus praesentibus complurium  
hominum animi conformes sunt, ut & in rebus  
secundis eandem semper fortunam exspectent, &  
aliqua molestia obiecta, nunquam ea se liberatum  
sit credant. Altera est, & ea quidem hac non levior,  
nimius & immodicus talium rerum amor. unde  
vel cogitatio sciunctionis, illis est molestissima.  
Nemo enim volens rebus molestis immoratur. A-  
mor igitur in primis moderandus est; vereque iu-  
dicandum, qui sis qui ames: quid sit quod ames?  
Rem esse alienam, & ipsam consuetudinem talium  
quoque rerum asseverare satietatem. Missum igitur  
faciendum, quicquid sit immodicum: & verbis ab-  
stinendum, qua affectionem illam augent, factis-  
que multo magis.

## E P I C T E T V S .

**Q**uemadmodum aberrandi causa meta non ponitur: sic nec mali natura in mundo existit.

## S I M P L I C I V S .

*Disputatio de natura atque ortu malorum, non de natura  
bene explicata tum impietas erga Deum causa malorum ex-  
sistit, tum morum honestaque disciplinæ principia plectatissima  
esse debet.*

pia perturbauit: tum multis, iisque inexplicabilib.  
dubitacionibus inuoluit eos, qui causas illius non  
veras reddiderunt. nam siue quis malum a Deo  
conditum, siue principium esse dicat, vt duo sint  
principia rerum, bonum & malum: multæ magnæ-  
que absurditates sequuntur. Nam principale istud  
*Vnum esse*  
*principium.* pronuntiatum si sit vnum, & communiter utrisque  
insit, iisque inter se contrariis, quo pacto eis conuen-  
tient, si ab una causa ad utrumque pertinente conti-  
neatur? Qui deniq; contraria erunt ista, ni sub uno  
communi genere collocentur? Neque enim diuersa  
plane contraria sunt. neque enim quisquam dixe-  
rit, album contrarium esse calido aut frigido: sed  
quaæ uno communi genere comprehensa, plurimū  
inter se se differunt, ea contraria sunt. vt album ni-  
gro, quorum commune genus est color, nam utrumque  
ex æquo color est: & calidum frigido, quorum  
genus est eodem modo tactilis qualitas. Quamob-rem vt contraria principia sint, fieri nequit: quia  
necessæ est ante ea esse commune genus, atque et-  
iam quia necessæ est vnum esse ante multitudinem:  
quod vnumquodque multorum, aut vnum esse  
necessæ est ob participationem vnius, aut nihil esse  
proslus. Præterea necessæ est ante omnem propri-  
tatem esse principalem unitatem, vnde omnis pro-  
prietas inter multa distributa oriatur. Nam a diui-  
no & principali pulcro pulra omnia prodeunt, &  
a prima diuina veritate omnis veritas. Necessæ igit-  
ur est multa principia ad vnum referri principium,  
quod non ex parte principium quoddam sit, sicut  
reliqua singula: sed quod sit principiorū omnium  
principium & eximum, omniaq; cæteræ in se se con-  
trahat, & omnibus a se principii dignitatem con-  
tinenter proximeq; impertiat, cum ea qua pars est re-  
missione & diminutione. Ac ita quidem absurdum  
est, duo, aut omnino plura uno principia prima sta-  
opinione de tuere. Qui autem duo rerum omnium principia,  
dubius prin**B O N U M & M A L U M** esse dicunt: eum quoque De-  
cipiæ. um quem ipsi bonum appellant, omnium auto-  
rem

*Absurda**Manicheæ**dubius prin**B O N U M & M A L U M**esse dicunt:**eum quoque De-**cipiæ.*

um quem ipsi bonum appellant, omnium auto-  
rem

rem negare, neque ut omnipotentem celebrare, nec summan & omnem ei potentiam tribuere, atque adeo totius potestæ vix lemisset, neq; credere cum qui sibi bonitatis & lucis dicitur, bonitatem & lucem impetrari omnibus, necesse habent. Quæ autem & quanta diuinæ maiestatis probra eorum orationem consequuntur? Nam & timidum eum inducunt, MALVM ipsius finibus appropinquans metuentem, ne in ipsis quoque penetret: ob eumque timorem iniuste atque inutiliter, animos, cum nihil ante peccasset, ut aiunt, sui partes & membra obiciantur. **M A L O**, ut bonorum reliquias tueatur, in star Imperatoris, qui hostibus ingruentibus partem sui exercitus obiciat, ut reliquum conseruet. Hic non sensus eorū est, et si fortasse verbis iisdem non vtnatur. Qui vero, ut ipsi auctores sunt, animas proiecit, proiiciebat iussit, aut oblitus est, aut nō cogitauit, quæ perpetienda essent animis **M A L O** traditis: quippe quæ & vrantur, & in fureagine torquentur, & modis omnibus excrucientur, ut aiunt: idq; cum nihil antea peccarint, & Dei partes sint. Postremo illud addunt, si quæ earum impiæ euaserint (tales autem apud eos sunt, nō cædibus, non adulteriis, non aliis corruptæ vita sceleribus pollutæ, sed quæ duo rerum esse principia bonum & malum negent) eas igitur ad bonum nō reuerti amplius, sed **M A L O** adglutinatas permanere. Itaque & imperfectus ille manet, partibus suis amissis, iisdemque auctoribus (neque enim hoc a me dictum esto) amens & væcors, qui nec quid sibi expediter, reputare potuerit, neque **M A L I** naturam intelligat. Nam quo pacto **B O N I** quali prouinciam intraret **M A L V M**, cum limires eorum ab omni æternitate disternatis separatiq; fuerint, vraiunt, & pro sua natura segregati? A quo autem? Casu mirum, & fortuito. Sic illis casus principium viiq; fuerit, aut ab aliquo vtroq; Sortitio prouinciarum illorum superiore. \* Quo autem pacto illud se habebit, quod id apud eos ante mundum factum est? Boni & Malii. Et quod velut in terra partitionem faciunt? Nam

Orientales, Occidentales & Septemtrionales partes  
**B O N O** tribuunt, Meridionales **M A L O**. Nam &  
 quinque **M A L I** conclauia, velut antra quædā com-  
 miniscuntur: ibique arbores singunt, & animalia  
 terrestria & aquatica, perpetuo interesse pugna-  
 tia: quæ quamuis immortalia dicantur esse ornalia,  
 tamen ab eorum **Q V I N Q U E F O R M I** deuoren-  
 tur. Cum autem ab initio loca natura distincta fue-  
 rint: fieri qui potuit, vt in **B O N I** partem **M A L V M**  
 penetraret? Quomodo & contrarium fieri potuit?  
 Sic enim album, quamvis album maneat, nigrum  
 erit: & lux, cum maneat lux, tenebras admittet.  
 Quæ si fieri nequeunt, nonne cum ignauia & ini-  
 quitatis, tum vero amentiæ fuerit, **D & V M** animam  
 obiicere **M A L O**, & ab eo tempore in hunc usque di-  
 em esse occupatum, vt aiunt, cum eam plane reuocare  
 non possit vñquam, eo quod nonnullæ animæ,  
 vt ante memini, æuo infinito maneant in **M A L O**?  
 Idque eum præscire negant: quamvis **M A L V M** di-  
 cant præscire quid ad se mittendum sit, & machinas  
 eius rei causa præparare. Quanto autem pulcrius  
 fuisse, vt **B O N V M** in se ipso **M A L V M** communi-  
 sineret: quam vt immisereret se malo, quod vincere  
 non posset? Nam ortus & interitus **M A L V M** atque  
 atque **B O N V M** expers statuunt. Quin & illud in  
 eis reprehendas, quod atque hæc in **M A L O** atque in  
**B O N O** inesse statuunt, & ortu & interitu & prin-  
 cipio & fine carere utrumque. Quibus rebus quid es-  
 se queat excellentius? Iam de Mundi conditione  
 quæ dicunt? Esse columnas quasdam, non illas

*Manichæo-  
rum nōtūg.  
mūla.*

*enlætivus.*

Quæ cœlos terræ, ferunt immobile pondus:  
 ( neque enim fabulosè horum quicquam accipi  
 volunt ) sed eiusmodi, quales eas gregalium ipso-  
 rum quidam prodidit, quæ solido & impolito lapi-  
 de constent: adduntque duodenas fenestras, qua-  
 rum singulis horis vna aperiatur. Ex porro causæ  
 quas defectus luminum afferunt, admirabilēquan-  
 dam & excellentem sapientiam præ se ferunt. A-  
 iunt enim, cum in ortu Mundi colligata mala, suis

cor

commotionibus turbas atque tumultus cieant: lumina sibi vela quædam obducere, vt ab illa perturbatione sint immunita: nec Solis & Lunæ defectus quicquam esse aliud, nisi occultationes sub illis velis. Quid? Cuius insolentia illud est, quod sola totius cœli duo lumina honorant, & in B O N I parte numerant: cætera vero, vt quæ ad M A L V M pertinent, contemnunt? Quid quod Lunæ lumen non a Sole esse existimant: sed animas esse cœsent, quas illa ab interlunio vsque ad plenilunium a terra attrahens, a plenilunio rursus vsque ad interlunium ad Solem transmitat? Quid multis moror? Nam cum monstra confingant, quæ ne fabularum quidem nomine digna sunt, pro fabulis eâ haberi, aut per ambages aliud significare nolunt, sed vera credi volunt, M A L V M Q V I N Q V E F O R M E commenti, quod constet ex leone, pisce, aquila, & nescio quibus aliis duobus, & huius monstri impetum formidat. Tantus inest in sermonibus hisce contemptus nūminis atque impietas, & quod mireris, hæc omnia confinxerunt, quasi religiosa ( si Diis placet ) & Dei reuerentiam præse ferentia. Quem cum auctorem mali dicere nollent: peculiare M A L I principium statuerunt pari & dignitate & potentia cum B O N O, ac potius eo valētius. Siquidem hastenus in omnibus suis conatibus M A L V M exstisit superius apparet, quod quidem vbiique amplectatur B O N V M, & quiduis moliatur, ne illud amittat: cum B O N V M vtero sese cum M A L O commiscererit, seque & timide & iniuste & amenter ( si illis credimus ) gesserit. Itaque dum mali causam dicere Deum reculant, ab omni parte malum describunt: &, vt proverbio dicitur, sum um fugientes in ignem inciderunt. Ideo igitur & impia aduersus Deum est ista ratio, & naturalis disciplinæ, quantu in ipsa est, principia corruptit, & voluntatis libertatem reuera tollit. Nam M A L I principium & ortus & interitus expers & robustum introducit, volentes animos in M A L V M impellens, vt iam nō penes nos sit peccare aut non

*Vit Necessitatū impellens animos, M ALI principiū euerit.*

peccare: quippe cum tanta vis sit necessitatis, vt ne a D eo quidē vinci possit. Enim uero cogitandū erat, si ab aliquo robustiore coacta & anima cædem fecerint, aut adulterarint aut id gen⁹ aliquid aliud petrarent, eas illa malorum qua dicitur impulsione, & non sponte delinquere. Nam quæ vi & ab inuitis fiunt, & a Deo & a legibus ignoscuntur, nec iam vllum peccatum relinquitur. Neque enim quisquā id malum statuet, nos a robustioribus causis coactos talia designare. Quod si talium facinorum vt malorum cautam inquirentes, M ALI principium statuerunt: eoque statuto, & quidem vim inferente, malum nullū relinquitur: festiu suo ipsi (quod aiunt) gladio jugulantur. Nam inde colligitur: si M ALI principium sit, nullum omnino esse malum. Si vero malum non est, ne principium quidem M ALI fuerit.

*Nec D E U M esse mali principium.*

Itaque si est principium M ALI, vt aiunt, nec malum erit, nec mali principium. Hoc igitur fundamento tani euidenter labefactato, si quis eiusdem plague vietandæ causa, Deum ipsum mali auctorem esse assertere non dubitet, æque atque boni: maiore compendio is quoque & impietatis erga Deum & mendacii reus peragetur. Nam quo modo vera erit oratio, maiestatis Dei læsa rea, omnis veri auctoris? Ac primo, quo pacto Deus summa & immutabili præditus bonitate, malum a semetipso produceret? Si enim contrarium est bono malum, vt aduersarii existimant: quomodo contrarium a contrario producetur? Præterea, qui aliquid a seipso producit, eique vt sit causa est, & causam illius habens, & ab ea causa stans, id producit: si causam speciem, id ipse est, quod id quod producitur, ipsius natura considerata. Itaque imprudens ista ratio, præter euidentem in Deum impietatem, & mali principium, & principes malum, vt & prior illa, Deum constituit. Quod si neque principium habet malum, neque auctor mali Deus est: malum vnde exstitit? Neque enim fieri potest, vt ortum habeat absque causa. An vero in primis quid id sit quod malum dicitur, explican-

*Quid sit  
Malum.*

dum, actum demum quærendum est unde sit? Qui enim quid quæque res sit ignorat, ne causam quidem illius reperire potest. Dicendum igitur est, hoc malum, quod si qui principium mali statuunt, propositum dubitantum de eo sentire principalem quandam & præcipuum habere substantiam & naturam, sicut bonum: & potentiam bono æqualem, ex æquo contrariam, atque id ipsum malum essentiam habere, quæ suæ naturæ cum eius contrario bono permisceri nequeat: quæ ratio nigri est cum albo, & calidi cum frigido. Enimvero tale malum prorsus non est in natura rerum. Nam si principalis aliqua esset essentia, ut exempli gratia, homo & equus: haberet utique suæ naturæ perfectionem aliquam & formam, qua id esset, quod esset. Omnis autem forma perfectione suæ naturæ conueniente prædicta, bona est, & non mala. Quapropter boni malum illud & appetens & particeps esse, & fructū ex eo capere, & amare participationem, & omnia facere ne eam perdat, affirmant. Hoc igitur quo pacto, ut omnino malum, cogitari potest? *Quod vero ma-*

*Malum pess.*  
*cati est ac-*  
*cidens.*

*Malum pess.*  
*cati est ac-*  
*cidens.*

lum est, quo mali dicimur, & peccatores, & ut mali plectimur: id vero accidens est, & non est essentia. Si quidem & accedit & recedit absq; subiecti interitu, & per se non subsistit. Quid enim erit malū, nisi aliquius malum fuerit? Itemq; bonum huic oppositū & ipsum est accidēs. Verum bonum id est, quod cuiusq; naturæ conuenit, quoque id suam habet perfectionem. Malum vero affectio contra naturam est eius, penes quod est: qua caret, eo quod eius naturæ conuenit, ipsaq; bono. Nam si malum affectio esset naturæ consentanea, & perfectio eius formæ in qua inesset: ipsum quoque bonum esset, nec iam malum diceretur. Quare non est principalis aliqua natura & substâlia mali, cuiusmodi est boni: sed est accessio boni, cuius est frustratio atque priuatio. Sic enim se se & morbus haber aduersus sanitatem, & improbitas animi aduersus virtutem: & sicut recte incedere principalis quædam actio est animantis,

quam propositam habet, & ad quam contendit: titubare vero & claudicare ingrediendo, ex frustatione principalis actionis contingit, & eius accessio est, cum sit motio præter naturam: ita se habet p. mne malum aduersus bonum ipsi oppositum, neq; possunt hæc vel eque principalia dici, vel paris inter se se momenti, ut album & nigrum. Nam si æque vtraque hæc, & non alterum altero magis aut minus naturalem habet perfectionem, ne priuatio quidem est alterius alterum. Nam priuatio, aberratio & frustatio formæ est, ut claudicatio incessus. Horum vero vtrunq; synceram habet suam formam, nec altero minus. Illic autem cum alterum secundum naturam sit, alterum contra naturam est, & accedit ad id quod secundum naturam est id quod est contra naturam, videlicet malum ad bonum. Neque enim bonum ad malum. Sicut nemo dixerit, ad aberrationem a scopo accedere adeptionem scopi, sicut neque morbo sanitatem: sed ad adeptionem, aberrationem, & ad sanitatem morbum. Nam principalis sagittarii finis est, attingere scopum, eaq; de causa iaculatur: & naturæ principalis finis est sanitas, quæ ad conseruationem animantis pertinet. Denique finis est, ad quem actio resertur. Accedit autem ad propositum adeptionis aberratio, cū actio scopum non attigerit, nec cum consecuta finem fuerit, ob quem suscepta fuit, sed illius loco frustrationem. Quod vero obiter accedit ad principalem finem, merito accessio finis dicetur: non autem principalis finis, ei quod nolenti obiter accedit.

*Omnis actio  
ad bonum  
aliquid re-  
fertur.*

Si ergo bonum appetunt omnia, & quicquid agit, adipiscendi boni causa agit, siue id vere bonum sit, siue ipsi esse videatur, omnis actionis præcipuum esse finem boni adeptionem constat: malum vero interdum obiter incidere in actionem, cum non verum bonum desideratur, sed quod videtur esse bonum, & cui coniunctum est bonum. Nam aliquis voluptatem & opes appetens, furatur, & in mari grassatur, principaliter id quod ipsi bonum videtur appetens,

appetens, & eius adipiscendi causa agens, sed vna  
 cum illo id malum etiam quod cum eo coniunctum  
 est, accipere cogitur. Nemo enim adulterium ob  
 ipsum adulterium appetit, aut furtū ob ipsum fur-  
 tū, aut malū aliud eo quod malum est: quia ma-  
 lum, quatenus malum est, non appetitur. Nam si  
 principium & causa esset eorum quae ab ipso oriun-  
 tur: finis etiam eorum esset, & eis appetendum si-  
 cut bonum. Si vero ita se haberet, bonum esset, &  
 non malum. Quod enim experendum est, bonum:  
 & quod bonum, est experendum. Omnia igitur uti-  
 litatem appetunt, siue veram, siue imaginariam, sed  
 eam quoque tamen ut veram. Nemo enim volens  
 decipitur, ut mendacium pro veritate amplectatur,  
 & simulacrum pro archetypo. Sed præ stupore & ad-  
 miratione apparentis boni, alias non perspicimus  
 cohærens cum eo malum: alias quamvis perspexer-  
 imus, ipsi nos fallimus, quasi bonum maius sit,  
 malum vero cum eo coniunctum minus. Sæpe et-  
 iam maius bonum admittimus cum minore ma-  
 lo: sicut sectiones & vestiones toleramus, malo quod  
 eis inest maius bonum sanitatem iudicantes, quæ  
 per eas acquiritur. Bonum vero appeti ab omnibus,  
 vel ex eo constat, quod ipsum malum si esset, & ali-  
 quid ageret: id suæ utilitatis causa ageret, hoc est,  
 boni sui causa, quod idem valet. Proinde qui malum  
 aliquid agere statuunt: quicquid agat, ob adeptio-  
 nem boni & conseruationem agere, eiusque iactu-  
 ram cauere dicunt. Quod si nihil appetit malum,  
 non est eius principalis substantia. Sed quia omni-  
 no est, & sit eo quo dictum est modo: merito acces-  
 sisse, & non natura extitisse dicitur. Verum, Esto di-  
 cat aliquis, & accidentis malum, & frustratio boni, &  
 accessio eius: quamvis tale sit, quid erit? Causa enim  
 hic queritur, cum omne quod sit, ab aliqua causa  
 fiat. Si minus: unde aditus qualicunque malo pa-  
 tuit in ea quæ sunt? cum Deus ( Deum autem cum  
 dico, retum omnium principium dico) sit bonus?  
 Et si autem hac de re prius etiam dictum est, cum in

*Quæ sit causæ  
malū?*

disputatione de libertate voluntatis, tum in explicazione verborum, quibus iubemur ea quæ fiunt ita velle fieri ut fiunt: tamen etiam nunc breuius eam

*Ordo rerum  
a Deo con-  
ditarum :*

perstringemus. Deus fons & principium omnis bonitatis, non prima bona tantum produxit, quæ per se bona sunt, nec media sola cum his quæ in bono æternum permanent, sed extrema etiam, quorum natura sert, ut ab eo quod secundum naturam est auerti queant, ad id quod malum dicimus. Etenim post æterna corpora, quæ suam naturam perpetuo tinent, & in bono infixa sunt: ea quoque exstiterunt, quæ oriuntur atque intereunt, & post animas bono semper infixas, animæ quæ ab eo auertuntur, exstiterunt, ut simul & immensa bonitas auctoris rerum omnia bona conderet, quæ exsistere possent: simulque ut mundo sua perfectio constaret, nō prima tantum & media habenti, sed extrema quoque, id quod est proprium perfectionis: simul ut ne prima & media, cum plane bona essent, extrema & honoris expertia relinquerentur, atque infirma, si extrema quæ orirentur atque occiderent, non exstissem. Talia enim extrema esse necesse est. Adhæc fieri non poterat, cum talia essent prima & media, partim & natura & actionibus immutabilia: partim natura quide m immutabilia, sed loci mutationem suis partibus admittētia: exsistere etiam extrema sublunaria, quæ a coelestium corporum conuersione, etiam natura mutarentur & contra naturam suam afficerentur. Ob hās igitur rationes & his dubio procul multo grauiores, sublunaria exstiterunt, & mortalis locus, in quo locū haberet a bono auersio. Nam & infimum bonum exsistere oportebat: & infimi ea natura est, ut peruersti possit. Propterea que supra locum hunc nullum est malum, quod mali natura quæ est auersio ab extremitate bono, quod natura solet peruersti, ibi est, ubi & bonum infimum. Idcirco etiam anima, natura generosiore & immutabili prædicta: cum quidem sola est, nullius est mali particeps. Sed cum natura in eo esse loco quadam

*In loco mor-  
tali locum  
habet auer-  
sionem a bono.*

conue-

148

conuenientia & cum huius loci corporibus coniungit possit / prouidentia patris & opificis vniuersitatis factum id est , qui tales etiam animas produxit , ut *Separationē contraria* extrema cum primis , insolubilibus vitalis complexioneis vinculis , deuincirentur ) eius mali quod hic non esse mar est , secundum earum affectionem naturæ contrariam , in morbis & corruptionibus , conuenientem sibi capere partem videtur , cum id scilicet malum non sit , ac potius bonum , ea quæ se inuicem complexa , in alienis locis ærumnas tolerant , dissolui , ærūmnaque liberari , & simplicia potius , pugnæque expertia iacere , suisque locis & suis totis restituiri , renovationis ergo . Atque etiam si aliu in aliud mutatur , ne in eo quidem quicquā inest mali . Fit enim vnum quoq; id , quod ante fuerat . Nam aqua in ærem mutata , rursus ex aere fit aqua . Illud vero maximum est , quod & compositorum dissolutio , & simplicium mutua commutatio rebus vniuersitis cōducit si modo alterius interitus ortus est alterius : eaque causa est , cui earum rerum quæ oriuntur , circulus nunquam cesset . Ad hæc saepe videmus & naturam & artem ( vt ante diximus ) partes propter totum contemnere : naturam , quæ traxiones & abscessus & principalibus locis ad extima depellit : artem , negliguntur .

*Pars ob satum*

que & fecit & virit , & saepe resecat partem , conseruandi totius causa . Quia igitur corporibus accidentunt , in bonis potius quam in malis sunt habenda : eorumq; causa bonorum causa est , & non malorum . Etenim simplicia corpora quæ sub Luna sunt , nihil habent mali , cum & ipsa sint æterna . Quod vero in partibus videntur esse mali : in ipsis etiam suis partibus , ut dictum est , tam simplicibus quam compositis , plus boni habet quam mali . Quod si ad vniuersum bonum referatur , plane fieri bonum : propterea q; malum non fuerit corporum contra naturam affectio . Si quis vero contendit , vt ante a me dictum est , non vocandum id esse bonum , quod sit aliquid a natura abhorrens : is ne statim appelleat malum propter nominationem quam de malo habemus indistinctā adhuc .

*Quadā et si per se se non experīda , nō ideo tamen mala sunt .*

quasi id bono sit prouersus contrarium: sed necesse potius est, vt per se non sit experendum: multum tamen conferre ad id, quod per se est experendum. Nam si simpliciter malū esset, nihil ad bonum conferret. Necesaria porro, et si per se non expedenda sunt: tamen quoniam ad bonum referuntur, bona & ipsa fiunt: ac bona quidem sunt & ipsa, si ut cunque sunt expedenda. Nam & sectiones & vñstiones amplectimur, ac mercedem pro iis soluimus, & gratias medicis agimus: haud vtique facturi, si eas res malas iudicaremus. Verum est bonum hoc remissius, & ex secundaria classe boni, vt nō principaliter, sed secundaria quadam ratione sit bonum. Quamobrem & eius auctor nequaquam mali auctor ullius fuerit, sed aut boni aut necessarii, quod & ipsum est secundarium quoddam bonum. Nec immerito: quippe quod & ipsum ex eodem fonte bonitatis,

*Animarum* sed cum remissione quadam, promanet. Ac ea quæ discrimina.

*Genit.*

*Bruta.*

*Hominet.*

de malo corporum eiusque causa diximus, in præsentia sufficient. Quia vero mala & peccata potissimum habentur humani animi errata, et si de his quoque supra dictum est, nihil tamen vetat, quo minus etiam nunc naturam & causam eorum indagemus. Dicendum igitur, eorum animas qui nobis præstantiores sunt, semper in sublimi versantes, & in bono æternum infixas, nihil vñquam habere mali. Brutarum autem animalium animas, quæ mediæ sunt humanarum animarum, & earum, quæ in stirpibus affixæ radicibus hærent: quatenus formam corporis referant, idem habere malum quod corpora. Quatenus vero appetitum habeant quendam & impetum, quod in eis malum sit, humanorum animorum malo esse simile: & ex eo quod de illo dicetur, ipsum quoque cognoscetur. Humana autem anima in medio collocata earū quæ semper in sublimi manent, cum ob animalis essentia celsitudinem, tum propter mentis communionem, & earum quæ semper humi sunt, ob brutæ vitæ cum corpore cognitionem, quæq; vitale quoddam vinculum